*) Exstat versus in Nasonis Amorum lib. 1. Eleg. 8.

ME. Non satis mihi constat, utrum magis debeam admirari; illorumne impiam confidentiam, an Dei lenitatem. OG. Ad latus itaque septentrionale porta quaedam est, non templi, ne quid erres, sed septi, quo tota clauditur area templo adiacens. Ea ostiolum habet perpusillum, quale videmus in valvis nobilium, ut, qui velit ingredi, primum tibiam periculo exponere cogatur, deinde caput etiam submittat. ME. Profecto tutum non fuerit ad hostem ingredi per tale ostiolum. OG. Recte coniectas. Narrabat mystagogus olim virum equestris ordinis, equo insidentem, per hoc ostium elapsum e manibus inimici, qui iam fugienti imminebat. Ibi miser desperans sui, subita cogitatione salutem suam commendavit divae Virgini, quae erat in proximo. Nam ad huius aram fugere decreverat, si valva patuisset. Et ecce rem inauditam. Subito totus eques erat intra septa templi, altero frusta foris insaniente. ME. Et faciebat tam admirandae narrationis fidem? OG. Maxime. ME. Id quidem non admodum facile apud te hominem philosophum. OG. Ostendebat in ostio lamina cupream clavis affixam, quae habebat imaginem equitis servati, eoque cultu quo tum Anglicana gens utebatur, quem et in vetustioribus picturis videmus: quae si non mentiuntur, frigebant id aetatis tonsores et qui pannos tingunt ac texunt. ME. Qui sic? OG. Quia barbatus erat non aliter quam caprae; et universa vestis nullam habebat rugam, adeoque non erat maior corpore, ut strictu corpus ipsum redderet angustius. Erat et altera lamina, cellae figuram ac magnitudinem referens. ME. Iam dubitare fas non erat. OG. Subter ostiolum erat cratis ferrea, quae peditem tantum transmitteret. Non conveniebat ut equus post eum calcaret locum, quem prius eques virginis consecrasset. ME. Et merito. OG. Hinc ad orientem est sacellum prodigiis plenum:

eo me confero. **E**xicit aliis mystagogus. Illic oravimus paullisper. **M**ox exhibetur nobis articulus humani digiti, e tribus maximi: exosculor: deinde rogo cuius sint reliquiae. **A**it, Sancti Petri. Num Apostoli, inquam? **A**iebat. Deinde contemplans magnitudinem articuli, qui gigantis videri potuerit: **O**pportuit, inquam, Petrum fuisse virum praegrandi corpore. Ad hanc vocem e comitibus quidam in cachinnum solutus est: id certe moleste tulii. Nam si is siluisset, aedituus nos nihil celasset reliquorum. **E**um tamen utcunque placavimus, datis aliquot drachnis. Ante aediculam erat tectum, quod aiebat hiberno tempore, quum nix obtexisset omnia, eo subito fuisse delatum e longinquu. Sub eo tecto putei duo ad summum pleni: fontis venam aiunt esse sacram divae Virgini; liquor est mire frigidus, efficax medicando capitis stomachique doloribus. **M**E. Si frigida medetur doloribus capitis et stomachi, posthac et oleum extinguet incendium. **o**g. Miraculum audis, o bone: alioqui quid esset miraculi, si frigida sedaret sitim? **M**E. Et ista sane est una pars fabulae. **o**g. Affirmabant eum fontem de repente prosilisse e terra iusu sanctissimae Virginis. Ego cuncta diligenter circumspiciens rogabam, quot essent anni, quod ea domuncula fuisset eo deportata: dixit, aliquot secula. Alioqui parietes, inquam, non prae se ferunt aliquid vetustatis. Non repugnabat. Ne columnae quidem hae ligneae. Non negabat esse nuper positas, et res ipsa loquebatur. Deinde haec, inquam, tecti culmea arundineaque materia videtur esse recentior. Assentiebatur. Ac ne trahes quidem hae, inquam, transversae, nec ipsa tigna, quae culmos sustinent, videntur ante multos annos posita. Annuebat. Atqui quum iam nulla casae pars superesset: unde igitur constat, inquam, hanc esse casulam illam e longinquu delatam? **M**E.

Obsecro quomodo sese ab hoc nodo expediebat aedituuſ? og. Scilicet incunctanter ille ostendit nobis pervetustam ursi pellem tignis affixam; ac pro memodum irrigit nostram tarditatem, qui ad tam manifestum argumentum non haberemus oculos. Itaque persuasi, et tarditatis culpam deprecati, vertimus nos ad coeleste lac beatæ Virginis. **ME.** O matrem filii simillimam! ille nobis tantum sanguinis sui reliquit in terris; haec tantum lactis, quantum vix credibile est esse posse uni mulieri uniparae, etiamsi nihil bibisset infans. **og.** Idem cauſantur de cruce Domini, quae privatim ac publice tot locis ostenditur, ut si fragmenta conferantur in unum, navis onerariae iustum onus videri possint; et tamen totam crucem suam baiulavit Dominus. **ME.** An non tibi quoque mirum videtur? **og.** Novum fortasse dici possit, mirum nequaquam, quum Dominus, qui haec auget pro suo arbitrio, sit omnipotens. **ME.** Pie tu quidem interpretaris: at ego vereor ne multa talia fingantur ad quaestum. **og.** Non arbitror Deum passurum, si quis ipsum ad istum irrideat modum. **ME.** Imo quum a sacrilegis spoliatur et mater et filius et pater et spiritus, ne tantulum quidem sese commovent interdum, ut vel nutu vel crepitu deterreant scelestos. Tanta est numinis lenitas. **og.** Sic est: sed audi reliqua. Id lac servatur in altari summo; in cuius medio Christus, ad dextram mater, honoris gratia. Lac enim matrem repraesentat. **ME.** Conspicuum est igitur? **og.** Videlicet inclusum crystallo. **ME.** Liquidum igitur. **og.** Quid liquidum mihi narras, quum fusum sit ante annos mille quingentos? Concretum est; dicas cretam tritam, alboque ovi temperatam. **ME.** Quin igitur nudum ostentant? **og.** Ne contaminetur virorum osculis lac virgineum. **ME.** Probe dicis. Nam sunt, opinor, qui os admovant nec purum nec virgineum. **og.** Ubi nos videt

mystagogus, accurrit, lineam vestem induit, saeram stolam addidit cervici, procubuit religiose, et adoravit: mox nobis lac sacrosanctum osculandum porrexit. Heic in extremo altaris gradu religiose procubuimus et ipsi; Christoque primum salutato, Virginem oratiuncula tali, quam in hoc ipsum pararam, appellavimus: *Virgo parens, quae tuis virgineis uberibus lactare meruisti coeli terraque dominum filium tuum Iesum, optamus, ut illius sanguine purificatis proficiamus, et nos ad felicem illam infantiam columbinae simplicitatis, quae nescia malitia, fraudis ac doli, lac evangelicae doctrinae concupiscit assidue, donec proficiat in virum perfectum, in mensuram plenitudinis Christi, cuius felici consortio frueris in aeternum, cum patre et spiritu sancto. Amen.* m.e. Pia sane deprecatio. Quid illa? og. Visus est uterque annuere, nisi me fallebant oculi. Nam subsilire videbatur sacrum lac, et candidior aliquanto affulgebat eucharistia. Interim mystagogus ad nos accessit, tacitus quidem, sed tabellam porrigens, qualem apud Germanos offerunt qui in pontibus telos *) exigunt. m.e. Evidenti saepenumero male precatus sum illis petacibus tabellis, quum per Germaniam iter facerem. og. Dedinus drachmas aliquot, quas ille obtulit Virgini. Mox per interpretem eius linguae pulchre peritum, et iuvenem blandae cuiusdam eloquentiae (nomen erat, ni fallor, Robertus Aldrisius) perunctatus sum, quam potui civilissime, quibus argumentis cognitum haberet, hoc esse lac Virginis. Id ego sane pio studio scire cupiebam, quo possem impuis quibusdam haec oninia ridere solitis os obturare. Primum mystagogus obducta fronte obtieuit: iussi ut interpres instaret; sed blandius etiam. Ille vero blandissime, adeo ut, si matrem ipsam nuper puerperam talibus verbis appellasset, non fuerit aegre

*) τριζος, id est, tributum, sive vectigal.

latura. At mystagogus tanquam afflatus numine quopiam, nos intuens oculis stupentibus, ac velut horrore vocem blasphemam execrantibus, Quid opus, inquit, ista percunctari, quum habeatis tabulam authenticam? Et omnino videbatur nos ut haereticos electurus, nisi drachmae delinissent hominis ferciam. ME. Quid vos interim? OG. Nos? quid censes? Non aliter quam fuste icti, aut fulmine tacti, nosmet illinc subduximus, suppliciter audaciae veniam comprecati: sic enim convenit in rebus sacris. Inde proficiscimur ad aediculam, hospitium divae Virginis. Huc euntibus aperit sese quidam hierophanta ex illis Minoribus *); nosque veluti noscitans intuetur: aliquantulum progressis occurrit aliis, itidem contemplans nos: post etiam tertius. ME. Fortasse cupiebant te pingere. OG. At ego longe diversum suspicabar. ME. Quid istuc? OG. Sacrilegum quempiam suppilasse nonnihil ex mundo sacrae Virginis, et in me suspicionem intentam esse. Itaque sacellum ingressus tali precatiuncula saluto matrem Virginem: *O sola foeminarum omnium mater et virgo, mater felicissima, virgo purissima; nunc te puram impuri visimus, salutamus, donariolis nostris ut cunque colimus: utinam donet nobis filius tuus, ut sanctissimos tuos mores imitantes mereamur et nos per spiritus sancti gratiam spiritualiter dominum Iesum intimis animi visceribus concipere, semelque conceptum nunquam amittere. Amen.* Simulque exosculatus aram deposui drachmas aliquot, et abii. ME. Quid heic Virgo? Nullone nutu dedit signum auditae precatiunculae? OG. Lumen, ut dixi, erat ambiguum, et illa stabat in tenebris ad dextrum latus altaris. Postremo me sic deiecerat oratio prioris

* Franciscanis. Nam Franciscus iste suos sectatores divisit in fratres hosce *Mores*, quibus ipse se associavit, *Clarissas*, et *Poenitentes*.

mystagogi, ut non auderem oculos attollere. ME. Istius igitur profectionis non erat admodum laetus exitus. OG. Imo multo laetissimus. ME. Reddidisti animum: nam mihi quoque cor in genua deciderat, ut tuus loquitur Homerus *). OG. A prandio repetimus templum. ME. Audebas, suspectus sacrilegii? OG. Fortassis; sed ipse mihi suspectus non eram. Nescit pavorem mens sibi bene conscientia. Trahebat me tabulae visendae cupiditas, ad quam mystagogus nos relegarat. Eam diu quaesitam tandem invenimus: verum in alto defixam, ut non quibuslibet oculis legi posset. Mihi tales sunt oculi, ut nec Lynceus dici possim, nec omnino lusciosus. Itaque legentem Aldrisium oculis obiter assectatus sum, nec illi satiis fidens in re tanta. ME. Excussa est omnis dubitatio? OG. Puduit me mei, qui subdubitassem; adeo res tota illi ponebatur ob oculos; nomen, locus, res ut erat ordine gesta: breviter, nihil omissum. Dicitus est Gulielmus Lutetiae natus, vir pius quum alias, tum praecipue religiosus in conquirendis toto orbe divisorum reliquiis. Is peragratis regionibus plurimi, monasteriis ac templis undique lustratis, tandem pervenit Constantinopolim. Nam huius Gulielmi frater illic agebat Episcopum. Is iam adornatum redditum admonuit, esse virginem quandam Deo dicatam, quae lac haberet Virginis matris: abunde felicem futurum si vel precario, vel pretio, vel arte portionem aliquam posset nancisci. Nam ceteras reliquias omnes, quas hactenus collegerat, nihil esse ad tam sacrum lac. Ibi Gulielmus non conquivit, donec exorat dimidium eius lactis. Eo thesauro plus quam Croesus sibi videbatur. ME. Quidni? et quidem praeter spem. OG. Recta domum properat: in itinere morbus occupat. ME. Ut nihil est in re-

*) Loquitur ita Homer. Iliad. O. v. 280. Τίς βησσαν, πάσαν δὲ προφει ποσὶ κέπετε θυμός.

bus humanis nec diu nec undiquaque felix! og. Ubi videt periculum, accersit clam Gallum, fidissimum eius peregrinationis comitem; et religiose stipulatur silentium: committit illi lac, ea lege, ut si incolunis domum redeat, deponat eum thesaurum in ara divae Virginis, quae colitur Lutetiae in augusto templo, utrinque Sequanam praeterlabentem intuens: et amnis ipse videtur honoris gratia decidere numini Virginis. Ut rem in pauca conferam, sepultus est Gulielmus: alter properat; et hunc morbus corripit. Is desperans sui, tradit Anglo comiti lac, sed multis obtestationibus adstricto, ut faceret, quod fuerat ipse facturus. Moritur hic; recipit ille, et in aram deponit lac canonicis eius loci praesentibus, qui tum temporis adhuc dicebantur regulares, quales adhuc sunt apud Divam Genovefam *). Ab his impetravit lactis dimidium. Id delatum in Angliam tandem in Parathalassum detulit, huc vocante mentem illius afflatu spiritus. ME. Pulchre certe sibi constat haec narratio. og. Imo nequa residere posset dubitatio, adscripta erant nomina episcoporum a suffragiis **), qui lac illud invisentibus non absque munusculo, tantum impartierunt relaxationis, quantum ex suo dimenso largiri possunt ***). ME. Quantum id est? og. Dierum quadraginta. ME. Etiam apud inferos dies est? og. Certe tempus est. ME. Ubi totum hoc dimensum semel fuerint elargiti, non superest quod largiantur? og. Minime. Subscatet enim subinde quod dent, ac plane diversum quiddam accidit heic atque in dolio Danaidum. Illud enim

*) Id est, in templo Petri et Pauli, quod est Lutetiae, construtum anno 499. a Clodoveo, hortatu istius Genovefae, quam divam vocant, ibi sepultae anno 521.

**) Qui sunt a suffragiis, i. e. qui suffragia dant.

***) Nam Pontifex Romanus tantum relaxationis concedit quantum velit; Episcopis vero certum modum praescripsit.

quum continenter impleatur, semper tamen inane est : hinc si semper haurias, nihil tamen minus est in dolio. ME. Si centum hominum millibus largiantur quadraginta, singulitatem habent? OG. Tantundem. ME. Et si, qui ante prandium acceperunt quadraginta, rursus sub coenam poscerent quadraginta, praestone esset quod daretur? OG. Imo si hora eadem decies. ME. Utinam mihi tale scriniolum esset domi; non optarim nisi tres drachmas, modo sic scateant. OG. Quin optas ut totus fias aureus, tantundem accepturus ex voto? Verum ad fabulam redeo. Addebat et illud pii cuiusdam candoris argumentum: lac Virginis, quod aliis compluribus in locis ostendebatur, satis quidem esse venerandum; hoc tamen ceteris esse venerabilius, quod illa abraderentur a saxis, hoc ex ipsis Virginis uberibus effluxisset. ME. Unde id constabat? OG. Oh! narrarat hoc virgo Constantinopolitana, quae lac dedecrat. ME. Et illi fortasse communicarat divus Bernardus *). OG. Sic arbitror. ME. Cui natu grandi contigit gustare lac ex eadem mammia, quam suxit puer Jesus. Unde miror, illum mellifluum dici potius quam lactifluum. Sed quomodo lac Virginis dicitur, quod non fluxit ex uberibus? OG. Fluxit et illud, sed saxo, cui forte lactans insidebat, exceptum concrevit; deinde volente Deo sic multiplicatum est. ME. Recte. Perge. OG. His itaque peractis, dum paramus abitum, obambulantes interim, et si quid offerretur spectatu dignum circumspectantes, rursum adsunt mystagogi; limis intuentur, digito subnotant, accurrunt, abeunt, recurrent, nutant; videbantur compellaturi si fuisset audaciae satis. ME. Nihil ibi

*) Fuit hic Bernardus, natus Castellione Burgundiae oppido, Cisterciensis ordinis propagator, dein Clarevalensis Abbas. Vixit circa annum MCXV. Multa scripsit stylo suavi, unde mellifluus dictus

metuebas? og. Imo faciem illis obverti, sic arridens et intuens, quasi ad compellandum invitarem. Tandem unus aggressus rogat quod mihi nomen esset: edo. Num is essem qui ante biennium affixisset votivam tabellam literis Hebraicis? Fatebar esse me. ME. Scribis Hebraice? og. Minime; sed isti, quidquid non intelligunt, Hebraicum vocant. Mox accersitus, ut coniicio, venit illius collegii πρωτος ὑπερέργο, *). ME. Quod istuc dignitatis nomen est? Non habent abbatem? og. Non. ME. Cur ita? og. Quia nesciunt Hebraice. ME. Non episcopum? og. Nequaquam. ME. Quam quod rem? og. Quia Virgo pauperior etiamnum est, quam ut emat pedum ac mitram nimio venalem**). ME. Non saltem praepositum? og. Ne id quidem. ME. Quid obstat? og. Quia praepositus dignitatis est nomen, non sanctimoniae. Et ideo canonicorum collegia nomen abbatis reiiciunt, praepositi libenter amplectuntur. ME. Atqui πρωτος ὑπερέργο antehac audivi nunquam. og. Nae tu magnopere rudis es grammatices. ME. Τοτε γόνηρον novi in tropis. og. Tenes. Hic qui Prior proximus est, Prior est posterior. ME. Supprium dicis. og. Is me salutavit satis humaniter. Narrat quantopere sudatum sit a multis, ut versus eos legerent: quot frustra extersa perspicilla. Quoties advenisset aliquis vetustus Theologiae aut Iuris doctor, adductus est ad tabellam: alius dicebat esse literas Arabicas, alius ficticias: tandem repertus est qui legeret titulum. Is descriptus erat verbis ac literis Romanis, sed maiusculis. Graeci versus erant, descripti Graecis maiusculis, quae prima specie

* Sic vocat auctor eum, qui in hoc collegio erat dignitate proximus illi, quem Priorem dicunt.

**) *Pedum* proprie est pastoralis baculus, virga incurva. Ita Virgil. in Bucol. V, 88. *At tu sume pedum.* Hic intellige Episcopalem baculum.

videntur referre maiusculas Latinas. Rogatus descripsi sententiam carminum Latine, verbum verbo reddens. Huius opellae quum praemiolum oblatum constanter recusarem, affirmans nihil esse tam arduum, quod in Virginis sanctissimae gratiam non essem cupidissime facturus, etianisi literas iuberet illinc perferre Hierosolymam. ME. Quid opus te grammatophoro, quum illi tot angeli adsinta manibus atque a pedibus? OG. Ille protulit e crumenam ligni fragmentum desectum e trabe, in qua virgo mater visa est consistere. Odor mirus protinus arguebat, esse rem oppido sacram. Ego vero tam insigne munus pronus et nudato capite summa cum veneratione terque quaterque exosculatus, reposui in crumenam. ME. Licetne videre? OG. Per me quidem licebit. Ceterum si iejunus non es, aut si nocte proxima fuit tibi res cum uxore, non suaserim ut videas. ME. Ostende: nihil periculi. OG. En tibi. ME. O te beatum isto munere! OG. Ego, ne sis insciens, non permettarim hoc tantillum fragmentulum cum universo auro Tagi: includam auro, sed sic ut per crystallo pelluceat. Tum Hysteroprotus, ubi me videt tam religiose gestientem eo munuscule, iudicans non indignum, cui maiora quoque committerentur, rogat, num quando vidissem secreta Virginis. Ea vox me nonnihil commovit; non tamen ausus sum percunctari, quae diceret secreta Virginis; siquidem in rebus tam sacris etiam linguae lapsus non vacat periculo. Nego me vidisse, sed videndi cupidissimum esse dico. Inducor iam velut afflatus numine. Accenditur una atque altera taeda cerata: ostenditur imaguncula, nec magnitudine, nec materia, nec opere praecellens, sed virtute pollens. ME. Moles non multum habet momenti ad edenda miracula. Vidi Christophorum Lutetiae, non hamaxiaeum: aut colossaeum, sed monti iusto parem, nullis tamen il-

lic miraculis nobilem, quod quidem audierim. *og.* Ad pedes Virginis est gemma, cui nondum apud Latinos aut Graecos nomen inditum: Galli a bufone dederunt nomen, eo quod bufonis effigiem sic exprimat, ut nulla ars idem possit efficere. Quoque maius est miraculum, pusillus est lapillus; non prominet bufonis imago, sed in ipsa gemma velut inclusa pellucet. *ME.* Fortassis imaginantur bufonis similitudinem, quemadmodum insecta silicis stirpe imaginamur aquilam, et quemadmodum pueri quid non vident in nubibus? dracones ignem spirantes, montes igni candentes, armatos concurrentes. *og.* In nomine sis nesciens, nullus bufo vivus evidentius exprimit se ipsum, quam illic erat expressus. *ME.* Hactenus pertuli fabulas tuas; posthac alium quaere, cui persuadeas de bufone. *og.* Nihil mirum est, Menedeme, te sic affectum esse. Nec mihi quisquam persuasurus erat, etiam si totus ordo Theologorum asseverasset, nisi his oculis, hisce, inquam, oculis vidisse, intuitus essem, comperisset. Sed interim mihi videris satis incurius rerum naturalium. *ME.* Quam ob rem? Quia non credo volare asinos? *og.* An non vides, quam ludat artifex natura in omnium rerum coloribus ac formis exprimendis, quum aliis quidem in rebus, sed praecipue in gemmis? deinde quam admirandas vires gemmis illis indiderit, prorsus incredibiles, ni minus experientia faceret nobis fidem? Dic mihi, crediturus eras, chalybem intactum a magnete attrahi, et rursus ab eodem depelli sine contactu, nisi vidisses oculis? *ME.* Profecto nunquam, etiam si decem Aristoteles mihi deierassent. *og.* Ne protinus igitur fabulosum clames, si quid audis nondum experimento compertum. In ceraunia fulminis videmus imaginem; in pyropo vivum ignem; in chalazia grandinis et speciem et rigorem, etiam si coniicias in medium ignem: in sma-

ragdo profundas ac pellucidas maris undas: carcinas cancri marini speciem imitatur, echites viperae, scarites scari piscis, hieracites accipitris, geranites gruis collum effictum exhibit; aegophthalmus caprinum oculum ostendit: est qui suillum, est qui tres simul hominis oculos: lycophthalmus lupi pingit oculum quatuor coloribus, rutilo et sanguineo, in medio nigrum candido cingitur: cyameam nigrum si aperias, fabam in medio reperies: dryites truncum arboris effingit, et ligni in modum ardet quoque: cissites et narcissites hederam pingit: astrapias fulminis radios e medio candido seu cyaneo iaculatur: phlegontites incendium intus ostendit, quod non exeat: in anthracitide videoas scintillas quasdam discurrere: crocias croci colorem reddit; rhodites rosae; chalcites aeris: aëtites aquilam exprimit, cauda candicante: taos pavonis picturam habet; chelidonia aspidis: myrmecites innatam habet formicæ repentis imaginem: cantharias scarabeum totum exprimit: scorpites scorpium mire depingit. Sed quid ego haec persequor, quae sunt innumera, quum nulla sit naturae pars vel in elementis vel in animantibus vel in plantis, quam illa veluti lasciviens non expresserit in gemmis? Miraris in hac gemma bufonem expressum? ME. Miror naturae tantum esse otii, ut sic ludat omnium rerum imitatione. OG. Voluit exercere curiositatem humani ingenii, nosque vel sic ab otio propellere. Et tamen quasi nihil sit, quo fallamus taedium temporis, insanimus in moriones, in aleas, in praestigiarum ludibria. ME. Verissima praedicas. OG. Addunt quidam non leves, hoc gemmarum genus si admoveas aceto, innatare motis etiam membris. ME. Cur bufonem addunt Virgini? OG. Quia haec spurecitem omnem, virulentiam, fastum, avaritiam, et quidquid est terrenarum cupiditatum, vicit, caleavit, extinxit. ME.

Vae nobis qui tantum bufonum geramus in pectore!
 og. Puri erimus, si sedulo colamus virginem. ME.
 Quomodo gaudet coli? og. Gratissimum illi cultum
 praestiteris, si fueris imitatus. ME. Numero *) di-
 xisti; sed istuc perdifficile est. og. Est sane, sed
 idem pulcherrimum. ME. Age, perge, quod coepe-
 ras. og. Deinde comonstrat aureas argenteasque
 statuas. Haec, inquit, mere aurea est, haec argen-
 tea inaurata: addit singulis pondus, pretium, ac do-
 ni auctorem. Quum ad singula mirabundus gratu-
 larer Virgini tam beatam opulentiam; mystagogus,
 Quoniam, inquit, video te pium spectatorem, non
 arbitror aequum, ut te quidquam celem; videbis
 quae Virginis sunt secretissima: simulque depromit
 ex ipso altari mundum rerum admirabilium; cuius
 singulas partes si pergam recensere, dies hic non
 suffecerit narrationi. Sic illa sane peregrinatio mi-
 hi felicissime cessit. Expletus sum affatim specta-
 culis et hoc inaestimabile donum mecum aufero,
 pignus ab ipsa Virgine datum. ME. Nullumne feci:
 sti periculum, quid valeat lignum tuum? og. Feci:
 in diversorio quodam ante triduum reperi quendam
 mente captum, cui iam parabantur vincula; lignum
 hoc suppositum est illius cervicali clam ipso; ob-
 dormiit somno profundo pariter ac prolixo: mane
 surrexit integræ mentis. ME. Non fuerat phrenesis,
 sed paroenia fortassis. Huic malo solet mederi
 somnus. og. Quum libebit iocari, Menedeme, fac
 aliam tibi quaeras materiam; in divos iocis ludere,
 nec pium est nec tutum. Imo vir ipse narrabat, sibi
 in somnis apparuisse mulierem admiranda specie,
 quae poculum ipsi porrexerit. ME. Elleborum opi-
 nor. og. Istuc incertum est; illud certissimum,
 hominem mentis esse compotem. ME. Praeteristi
 Thomam Cantuariensem archiepiscopum? og. Mi
 • Expedite et compendio, cito, nimis cito.

nime gentium. Nulla peregrinatio religiosior. ME. Audire gestio, nisi molestum est. og. Imo te quae-
so, ut audias. Cantium dicitur ea pars Angliae, quae
Galliam et Flandriam spectat. Huius metropolis
est Cantuaria. In ea sunt duo monasteria pene con-
tigua; utrumque Benedictinos habet. Id quod ha-
bet divi Augustini titulum, videtur antiquius: hoc
quod nunc appellatur divi Thomae, sedes archiepi-
scopi fuisse videtur, ubi cum paucis electis monachis
vitam ageret; quemadmodum et hodie praesules
habent aedes ecclesiae contiguas, sed ab aedibus re-
liquorum canonicorum semotas. Olim enim fere
tuni episcopi, tum canonici monachi erant. Id ar-
guunt manifesta rerum vestigia. Templum autem
divo Thomae sacrum tanta maiestate sese erigit in
coelum, ut procul etiam intuentibus religionem in-
citat. Itaque nunc suo splendore vicini luminibus
officit, et locum antiquitus religiosissimum velut
obscurat. Turres sunt ingentes duae, procul veluti
salutantes advenas, miroque nolarum aenearum boa-
tu longe lateque regionem vicinam personantes. In
vestibulo templi, quod est ad Austrum, stansaxo scul-
pti tres armati, qui manibus impiis virum sanctissi-
mum trucidarunt: addita sunt gentis cognomina,
Tusci, Fusci, Berri. ME. Cur tantum honoris habe-
tur impiis? og. Videlicet idem honoris habetur iis,
quod habetur Iudee, Pilato, Caiphae, cohorti mili-
tum sceleratorum, quos operose sculptos vides in
auratis altaribus. Adduntur cognomina, ne quis
posthac usurpet gloriae caussa. Ingeruntur oculis,
ne quis aulicus posthac iniiciat manus vel in episco-
pos, vel in possessiones ecclesiae. Nam tres illi
satellites a peracto facinore versi sunt in rabiem,
nec redditam mens est, nisi implorato Thomae sanctis-
simi favore. ME. O perpetuam martyrum clemen-
tiā! og. Ingressis aperit sese spatiose quaedam

aedificii maiestas. Ea pars quoslibet recipit. ME. Nihilne illic visendum? OG. Nihil praeter structurae molem et libros aliquot columnis affixos, in quibus est evangelium Nicodemi, et sepulcrum nescio cuius. ME. Quid deinde? OG. Cancelli ferrei sic arcant ingressum, ut conspectum admittant eius spatii quod est inter extremam aedem et chori, quem vocant, locum. Ad hunc concenditur multis gradibus, sub quibus testudo *) quaedam aperit ingressum ad latus septentrionale. Illic ostenditur altare ligneum divae Virgini sacrum, pusillum, nec ulla re visendum, nisi monumento vetustatis, luxum hisce temporibus exprobrante. Illic vir pius dicitur extremum vale dixisse Virgini, quum mors immineret. In ara est cuspis gladii[†], quo praesectus est vertex optimi praesulii ac cerebrum confusum, videlicet quo mors esset praesentior. Huius ferri sacram rubiginem amore martyris religiose sumus exosculati. Hinc digressi subimus cryptoporticu^{**}; ea habet suos mystagogos: illic primum exhibetur calvaria martyris perforata; reliqua tecta sunt argento, summa cranii pars nuda patet osculo. Simul ostenditur plumbea lamina, Thomae Acrensis titulum habens insculptum. Pendent ibidem in tenebris indusia cilicina, cingula, subligariaque, quibus antistes ille subigebat carnem suam, ipso adspectu horrorem inquietantia, nobisque mollitiem ac delicias nostras exprobrantia. ME. Fortassis et monachis ipsis. OG. Istac de re nec affirmare possum nec negare; nec refert quidem mea. ME. Vera narras. OG. Hinc redimus in chori locum. Ad latus septentrionale resurgentur arcana: dictu mirum, quantum ossium illinc prolatum sit, calvaria, menta, dentes, manus, digiti,

*) i. e. fornix seu arcuatum aedificium ad modum testudinis.

**) *Cryptoporticu*s est porticus subterranea, a *xρυστῷ*, occultus.

integra brachia; quibus omnibus adoratis fiximus oscula; nec erat futurus finis, nisi qui mihi tunc comes erat eius peregrinationis parum commodus, interpellasset ostentandi studium. **M.E.** Quis iste? **o.g.** Anglus erat nomine Gratianus Pullus, vir eruditus ac pius, sed minus affectus erga partem hanc religionis, quam ego volebam. **M.E.** Viclevita^{*)} quispiam, opinor. **o.g.** Non arbitror; etiamsi libros illius legerat, incertum unde nactus. **M.E.** Is offendit mystagogum? **o.g.** Prolatum est brachium adhuc carnem habens sanguinolentam; huius osculum exhorruit, ac vultu quoque taedium quoddam prae se fecebat. Mox sua recondidit mystagogus. Hinc spectavimus altaris tabulam et ornamenta, mox quae sub altari fuerant recondita, opulenta omnia: diceres Midam et Croesum fuisse mendicos, si spectares vim auri atque argenti. **M.E.** Heic nihil oscularum? **o.g.** Non, sed aliud votorum genus tetigit animum meum. **M.E.** Quodnam? **o.g.** Suspirabam domi meae nihil esse talium reliquiarum. **M.E.** Sacrilegum votum. **o.g.** Fateor; et supplex veniam precatus sum a divo priusquam pedem efferrem templo. Post haec ducimur in sacrarium. Deus bone, quae illic pompa vestium holosericarum, quae vis candelabrorum aureorum! Ibidem vidimus pedum divi Thomae. Videbatur arundo lamina argentea obvestita; minimum erat ponderis, nihil operis, nec altius quam usque ad cingulum. **M.E.** Nulla crux? **o.g.** Nullam vidi. Ostensum est pallium, holosericum quidem, sed crasso filo, nullo auro gemmisse insigne. Aderrat et sudarium, sudoris ex collo contracti manifestasque sanguinis notas retinens. Haec vetustae frugalitatis monumenta libenter sumus exosculati. **M.E.** Ista non ostenduntur quibuslibet? **o.g.** Nequa-

^{*)} Ioannes Viclefus, a quo ceteri Vicolitae appellati sunt, strenuus Romani Pontificis adversarius, obiit a. 1387.

quam, o bone. ME. Unde tibi tantum est habitum dei, ut nihil arcani celaretur? OO. Erat mihi non nihil notitiae cum R. P.¹⁾ Gulielmo Waramo archiepiscopo; is me tribus verbis commendavit. ME. Ex multis audio, virum singulari praeditum humanitate. OG. Quin potius dicas ipsam esse humanitatem, si noris. Iam ea doctrina, ea morum sinceritas, ea vitae pietas, ut nullam absoluti praesulis dotem in eo desideres. Ab his igitur deducimur ad superiora. Nam post altare summum rursus velut in novum templum ascenditur. Illic in sacello quodam ostenditur tota facies optimi viri inaurata multisque gemmis insignita. Heic casus quidam inopinatus pene totam illam felicitatem interturbavit. ME. Exspecto quid mali dicas. OG. Heic minimum init gratiae comes meus Gratianus. Is a precatiuncula rogavit mystagogum assessorem: Heus, inquit, bone pater, verumne est quod audio, Thomani, dum vive set, fuisse benignissimum erga pauperes? Verissimum, inquit ille; coepitque multa de illius erga tenues beneficentia commenrorare. Tum Gratianus: Non arbitror, eum affectum in illo mutatum esse, nisi forte in melius. Assensus est mystagogus. Rursum ille: Quum igitur vir sanctissimus tam liberalis fuerit in egenos, quum adhuc pauper esset et ipse praesidiis pecuniarum egeret ob corpusculi necessitatem, an non putas aequo animo laturum nunc, quum tam opulentus sit, nec ullius egeat, si qua mulier paupercula, domi habens liberos famelicos, aut filias ob dotis inopiam de pudicitia periclitantes, aut maritum morbo decubentem omnibusque praesidiis destitutum, precata veniam, detrahatur ex his tantis opibus aliquam particulam sublevandae familiae,

¹⁾ R. P. id est, Reverendo Patre. Hic Gulielmus Waram sub Henrico VIII. Angliae rege Cancellarius, ut vocant, et Archiepiscopus Cantuariensis obiit anno 1532.

velut a volente sumens vel dono vel mutuo? Ad haec quum nihil responderet assessor capitis aurei, Gratianus, ut est vehemens, Ego, inquit, plane confido sanctissimum virum etiam gavisurum, quod mortuus quoque suis opibus sublevaret inopiam pauperum. Ibi mystagogus corrugare frontem, porrigeret labra, Gorgoneis oculis nos obtueri: nec dubito, quin sputo conviciisque nos electurus fuerit e templo, nisi cognovisset, nos ab archiepiscopo commendatos. Evidem utcunque placavi blandis verbis iram hominis, negans, Gratianum quidquam horum ex animo loqui, sed suo more ludere; simulque drachmas aliquot deposui. ME. Ego sane tuam pietatem vehementer adprobo. Verum mihi nonnunquam serio venit in mentem, quo colore possint excusari a crimine, qui tantum opum insumunt templis extrudendis, ornandis, locupletandis, ut nullus omnino sit modus. Fateor, in sacris vestibus, in vasis templi, deberi cultui sollemni suam dignitatem: voles et structuram habere maiestatem suam. Sed quorsum attinent tot baptisteria, tot candelabra, tot statuae aureae? quorsum organorum, quae vocant, immensi sumptus? nec unicis interim contenti sumus: quorsum ille musicus hinnitus, magno censu conducendus, quum interim fratres et sorores nostrae vivaque Christi templa siti fameque contabescant? og. In his quidem nemo vir pius ac prudens modum non desiderat: verum quoniam hoc vitium ex immodica quadam pietate nascitur, favorem promeretur, praesertim quoties in mentem venit versus morbus istorum, qui tempora suis opibus spoliant. Ista fere dominantur a potentibus ac monarchis, deterius peritura in aleam ac bellum. Et si quid hinc alienes, primum habetur pro sacrilegio: deinde contrahunt manus suas qui dare solent, insuper et invitantur ad rapinam. Igitur harum rerum magis illi custodes sunt,

quam domini. Denique malim videre templum sacra supellectile luxurians, quam, ut sunt quaedam, nuda, sordida, stabulis equorum similiora quam templis. ME. At legimus olim laudatos episcopos, qui vasa sacra divendiderunt, eaque pecunia subvene-
runt egenis. OG. Laudantur et hodie, sed laudantur tantum; imitari nec licet, nec libet, opinor. ME. Re-
moror tuam narrationem. Nunc exspecto fabulae catastrophen. OG. Accipe; paucis expediam. Inter haec prodiit summus ille mystagogus. ME. Quisnam? abbas loci? OG. Mitram habet, census habet abbaticos; solo nomine caret, et Prior dicitur, ob id, quod Archiepiscopus abbatis loco est. Nam antiquitus quisquis erat eius ditionis Archiepiscopus, idem erat et monachus. ME. Evidem vel camelus appellari sustineam, si census esset abbatte dignus.
OG. Mihi quidem visus est vir pius iuxta et prudens, neque Scoticae theologiae rudis. Is nobis aperuit thecam, in qua reliquum sancti viri corpus quiesce-
re dicitur. ME. Vidisti ossa? OG. Id quidem fas non est; nec liceret, nisi admotis scalis: sed au-
ream thecam theca contegit lignea: ea funibus sub-
lata opes nudat in aestimabiles. ME. Quid audio?
OG. Vilissima pars erat aurum: gemmis raris ac praegrandibus collucebant, nitebant ac fulgurabant omnia; quaedam superabant ovi anserini magnitudinem. Ibi multa cum veneratione circumstabant aliquot monachi: sublato tegumento adoravimus omnes. Prior candida virga demonstrabat contactu singulas gemmas, addens nomen Gallicum, pretium et auctorem doni. Nam praecipuas monarchae de-
no miserant. ME. Oportuit illum esse praeditum insigni memoria. OG. Recte coniectas: quanquam iu-
vat et exercitatio; frequenter enim hoc agit. Hinc reducit in cryptoporticu. Illic domicilium habet Virgo mater, sed subobscurum, semel atque iterum

ferreis cancellis circumsepta. ME. Quid metuit? OG. Nihil, opinor, nisi fures. Nec enim unquam vidi quidquam divitiis onustius. ME. Caecas mihi divitias narras. OG. Admotis lucernis vidimus plus quam regale spectaculum. ME. Vincit opibus Parathalassiam? OG. Specie longe superat, abstrusa novit ipsa. Haec non ostenditur nisi magnatibus aut praecipuis amicis. Postremo reducimur in sacerarium: illic detractum est scrinium nigro contectum corio, depositum est in mensam; apertum est mox omnes flexis genibus adorarunt. ME. Quid inerat? OG. Fragmenta quaedam linteorum lacera, pleraq[ue] mucci vestigium servantia. Ibis, ut aiebant, vir pius extergebat sudorem a facie sive collo, pituitam a naribus, aut si quid esset similiump[er] sordium, quibus non vacant humana corpuscula. Ibi meus Gratianus rursum non optimam iniit gratiam. Huic et Anglo, et noto, nec mediocris auctoritatis viro, Prior benignus unum e linteolis obtulit dono, credens, sese munus longe gratissimum offerre. Sed Gratianus, heic parum gratus, non sine fastidii significatione digitis contrectavit unum, et contemptim reposuit, porrectis labiis, veluti poppysnum imitans. Nam hic illi mos erat, si quid offenderet, quod tanien contemnendum esse iudicaret. Meum animum simul et pudor et timor discrucibant. Prior tamen, ut est homo stupidus, dissimulabat hoc factum; nosque post oblatum vini poculum humaniter dimisit. Quum rediremus Londinum — ME. Quid oportuit, quum iam non procul abesses a litore tuo? OG. Sic est: sed ego litus illud perquam lubens fugi, magis infame fraudibus ac rapinis, quam ulla[rum] sunt Maleae naufragiis. Dicam quod proxima vi[de]ti tr[ad]iectio[n]e. Complures a litore Caletensi scalmo devehebamur ad navem maiorem. In his erat Gallus quidam iuvenis, pauper ac pannosus. Ab hoc exi-

gunt dimidium drachmae. Tantum enim extorquent a singulis ob brevissimam vectationem. Ille excusabat paupertatem: isti per iocum explorant scilicet, ac detractis calceis inter suppactas soleas reperiunt decem aut duodecim drachmas: eas eripiunt palam, ridentes, et conviciis ludentes in sceleratum Gallum. ME. Quid iuvenis? OG. Quid aliud? Flebat. ME. Num ex auctoritate faciebant ista? OG. Prorsus eadem, qua furantur sarcinas hospitum, qua tollunt crumenas, si quando datur opportunitas. ME. Mirum est, istos tantum audere facinus, tot testibus consciis. OG. Sic assueverunt, ut recte fieri putent. Spectabant e maiore navi complures, in cymba aderant aliquot Angli negotiatores, qui frustra obmurmurabant. Illi velut in re faceta gloriabantur, deprehensum sceleratum Gallum. ME. Ego istos maritos fures ludens ac iocans subigerem in cruce. OG. Atqui talibus scatet utrumque litus. Heic mihi coniecta, *Quid domini faciant, ausint quum talia fures!*^{*)} Proinde posthac quaslibet ambages malim, quam illud compendium. Ad haec, quemadmodum ad inferos facilis descensus, sed reditus difficillimus, ita per hoc litus ingressus non admodum facilis, exitus difficillimus est. Haerebant Londini nautae aliquot Antverpienses: cum illis decreveram me mari committere. ME. Habet ea regio nautas adeo sanctos? OG. Ut simia semper est simia, fateor, ita nauta semper est nauta: verum si ad hos conferas qui rapto vivere didicerunt, angeli sunt. ME. Meminero, si quando me quoque libido cepерit eam insulam invisendi. Sed in viam redi, unde te deduxi. OG. Ergo Londinium potentibus haud procul a reicta Cantuaria occurrit via vehementer cava simul et angusta, praeterea declivis sic utrinque abrupto aggrese, ut non possis effugere: nec vitari potest, quin hac

^{*)} Versus est ex Virgil. Eclog. III, 16.

facias iter. Ad eius viae laevum latus est mendicabulum aliquot seniculorum: ab iis procurrit aliquis, simulatque sentiunt advenientem equitem: conspergit aqua sacra: mox offert calcei sumimam partem obvinctam aereo circulo, in quo vitrum est gemmae specie. Exosculati dant nummulum. **ME.** In eiusmodi via malim mendicabulum seniculorum, quam gregem valentium latronum. **OG.** Gratianus equitabat mihi sinister, propior mendicabulo: conspersus est aqua, tulit uteunque. Ubi porrigeretur calceus, rogabat quid sibi vellet. Ait calceum esse S. Thomae. Incanduit homo; et ad me versus, Quid, inquit, sibi volunt hac pecudes, ut osculemur calceos omnium bonorum virorum? Quin eadem opera porrigit osculandum sputum aliaque corporis excrementa? Miserebat me seniculi, datoque nummulo consolatus sum tristem. **ME.** Mea sententia non omnino praeter caussam incanduit Gratianus. Si calcei soleaeque servarentur ut argumentum frugalis vitae, non improbarem: ceterum impudens mihi videtur, soleas, calceos, et subligaria cuiquam osculanda obtrudere. Nam si quis id sua sponte faciat ex ingenti quodam pietatis affectu, venia dignum arbitror. **OG.** Praestat, ista non fieri, ne quid dissimulem: verum ex his rebus, quae subito corrigi non possunt, soleo, si quid inest boni, decerpere. Delectabat interim animum meum illa contemplatio virum bonum esse similem ovi; malum, noxae bestiae. Vipera posteaquam periit, mordere quidem non potest, odore tamen sanieque inficit: ovis quum vivit, lacte nutrit, lana vestit, foetura ditat: mortua porrigit utile corium, totaque esculenta est. Itidem viri feroce et huic mundo dediti, dum vivunt, omnibus incommodi sunt, mortui strepitu nolarum, ambitiosa sepultura molesti sunt vivis, nonnunquam et successorum inaugurationibus, hoc est, novis ex-

ctionibus: probi vero nulla non ex parte magnam omnibus de se praebent utilitatem. Velut hic *divus*, dum in *vivis* esset, exemplo, doctrina, monitis ad pietatem invitabat, consolabatur destitutos, sublevabat egenos: ac mortui pene maior utilitas. Exstruxit hoc locupletissimum templum, sacerdotum ordini per universam Angliam plurimum auctoratis conciliavit. Hoc denique calcei fragmentum alit egenorum conventiculum. *me.* Est quidem ista pia contemplatio: sed demiror, te, quum isto sis animo, nunquam invisisse autrum sancti Patricii *), de quo prodigiosa quaedam vulgo iactant, nec mihi satis verisimilia. *og.* Imo nulla heic tam prodigiosa potest esse narratio, quin res ipsa superet. *me.* Ergo illuc quoque penetrasti? *og.* Enavigavi paludem vere Stygiam, descendи in fauces Averni: vidi quidquid apud inferos geritur. *me.* Bearis me, si non gravaberis referre. *og.* Sit hoc colloquii nostri prooemium, satis, ut arbitror, prolixum. Eo domum, ut iubeam adornari coenam: nam adhuc impransus sum. *me.* Cur impransus? num religionis gratia? *og.* Minime: sed invidiae causa. *me.* Num invides ventri tuo? *og.* Imo rapacibus cauponibus: qui quum nolint, quod aequum est, apponere, tamen non verentur ab hospitibus, quod iniquum est, exigere: eos sic ulcisci soleo. Si spes datur coenae laetioris vel apud notum, vel apud pandocheum paullo minus sordidum, in prandio laborat mihi stomachus. Sin prandium obtulit fortuna quale volo, sub coenam incipit dolere stomachus. *me.* Non pudet videri parcum ac sordidum? *og.* Menedeme, qui talibus in rebus pudoris impedium faciunt, crede mihi, male collocant sumtum. Ego meum pudorem

*) Patricius ille Hibernorum Apostolus dictus est, quod anno 433. a Coelestino Papa in Hiberniam missus, plurimos ad religionem Christianam convertit.

aliis usibus servare didici. ME. Iam sitio reliquiū fabulae: quare me in coena exspecta convivam; ibi narrabis commodius. OG. Evidem habeo gratiam, quod ultro temet offers convivam, quum multi vehe- menter rogati pernegerent: sed haec tibi conduplicabitur gratia, si hodie domi coenes. Nam mihi tempus hoc sumetur salutandae familiae. Ceterum habeo consilium utrius nostrum commodius. Cras mihi uxoriique meae domi tuae adornato prandium: tum vel usque ad coenam proferentur fabulae, donec te fatearis iam esse saturum: et si voles, ne in coena quidem te destituemus. Quid scabis caput? Tu para; nos bona fide veniemus. ME. Malim inemtas fabulas. Verum age, prandiolum dabitur, sed insipidum, nisi tu bonis fabulis condias. OG. Sed heus tu, nonne titillat te animus, ut has peregrinationes ob eas? ME. Fortasse titillabit, ubi tu peroraveris: nunc ut affectus sum, sat habeo stationes obire Romanas*). OG. Romanas, qui Romam nunquam videris? ME. Diccam. Sic domi obambulo: ingredior conclave, curo que ut salva sit filiarum pudicitia; rursus hinc in officinam; contemplor quid agant famuli famulaeque: inde in culinam, circumspiciens si quid opus sit admonitu: hinc alio atque alio, observans quid agant liberi, quid uxor, solicitus ut omnia sint in officio. Hae mihi sunt stationes Romanae. OG. At ista protecuraret divus Iacobus. ME. Ut ipse curem ista, praecipiunt sacrae litterae; ut divis committam, nusquam legi praeceptum.